(
江阴市人民政府办公室文件
)
澄政办发〔2018〕92号

市政府办公室关于印发《江阴市
政策性农业机械保险实施办法》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，各开发区管委会，市各委办局，市各直属单位：
现将《江阴市政策性农业机械保险实施办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

江阴市人民政府办公室
2018年10月16日
（此件公开发布）

江阴市政策性农业机械保险实施办法

第一条　为加快推进“平安农机”的建设，根据无锡市人民政府办公室《无锡市政策性农业机械保险实施办法》（锡政办发〔2016〕201号）规定，结合江阴市实际，制定本实施办法。
第二条　从事农业生产作业的农业机械保险，属政策性农业保险（以下简称政策性农机保险）。本市的农机服务组织、农机户和农机驾驶操作人员可根据相关保险条款参加政策性农机保险。
第三条　政策性农机保险的范围为从事农业生产作业的拖拉机、联合收割机及其驾驶操作人员以及农机库房。
第四条　政策性农机保险开设的险种为：上道路行驶拖拉机（不含变型拖拉机）机动车交通事故责任强制保险、农机综合保险和农机库房财产保险三种。其中农机综合保险包括：大中型拖拉机（额定功率≥14.7千瓦）、方向盘自走式联合收割机、操纵杆自走式联合收割机的损失保险、机动车交通事故第三者责任保险和操作人员责任保险，小型方向盘式拖拉机（额定功率＜14.7千瓦）、手扶式拖拉机的机动车交通事故第三者责任保险和操作人员责任保险。
每年度政策性农机保险开设的具体险种由江阴市农林局根据相关政策进行确定。
第五条　政策性农机保险保费享受财政补贴。保费补贴比例分为两档：一档为上道路行驶拖拉机（不含变型拖拉机）机动车交通事故责任强制保险，保费补贴比例为70%，其中：省级补贴比例20%、市级补贴比例25%、镇级补贴比例25%；另一档为农机综合保险和农机库房财产保险，保费补贴比例为90%，其中：省级补贴比例20%、市级补贴比例35%、镇级补贴比例35%。保费补贴以外部分由投保人自负。
第六条　政策性农机保险由承保保险公司负责商业化经营。保费收取采用“全额投保年终返补”方式。投保时，承保保险公司全额收取保费，当年底财政将补贴部分返补给投保农户。
第七条　市镇（街道、高新区）农机安全生产主管部门应当明确专门机构或人员，负责制订政策性农机保险工作方案和面上的宣传发动，协助农机户投保，进行事故责任认定，监督保险公司做好理赔等相关工作。
市、镇（街道、高新区）财政部门应安排政策性农机保险专项财政补贴资金，并及时审核、划拨。
第八条　政策性农机保险的承保保险公司为无锡市农业机械主管部门通过招标方式确定的政策性农机保险承办公司。
承保保险公司应按照授权经营协议认真履行各项义务，按照保单承担对各投保人全部的赔偿责任。
承保保险公司应明确专人对政策性农机保险的承保、理赔资料建档保存，并统计汇总理赔数据，为下一年度政策性农机保险提供决策依据。
第九条　参保的农机服务组织、农机户是投保人，也是被保险人。
第十条　市农机监理所应当结合农机注册和年检工作，协助参保农机户及保险公司做好投保工作。
第十一条　承保保险公司应提供上门服务，尽量为农机户提供便利。
第十二条　承保保险公司应设立24小时服务专线，365天全天候接受被保险人的报案，重大案情应及时报告市农林局。
第十三条　承保保险公司接到报案后，需要进行现场查勘的，应立即指派专人进行现场查勘。
因承保保险公司原因无法现场查勘的，应以被保险人提供的现场照片、损失清单、出险说明及其他证明材料作为赔付理算依据。
对于不属于保险责任的，应当由受无锡市推进农业保险委员会办公室委托的保险经纪公司审核，并且由承保保险公司在规定时间内发出《拒赔通知书》。
属于农机安全监理机构处理的农机事故，农机安全监理机构应做好事故责任认定工作。
第十四条　在被保险人提供完整必要的理赔资料后，承保保险公司应按保险条款约定的时限内向投保人支付赔款。
第十五条　承保的保险公司应于每半年度后10天内，向市农林局、财政局及保险经纪公司上报承保、理赔报表。
第十六条　政策性农业机械保险的具体应用问题由江阴市农林局负责解释。
第十七条　本办法自2019年1月1日起施行。《江阴市政策性农业机械保险实施办法（试行）》（澄政办发〔2008〕39号）、《关于运输型拖拉机（不含变拖）交强险及其驾驶人员意外伤害保险纳入财政保费补贴范围的通知》（澄政办发〔2011〕69号）同时废止。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公室，市法院，市检察院，市人武部，市各群团，各驻澄单位。
江阴市人民政府办公室                    2018年10月16日印发
— 6 —
— 5 —
image1.wmf